[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA E GEOCIÊNCIAS
AUTODECLARAÇÃO DISCENTE – ESTÁGIO
Considerando a necessidade social de se adotar medidas para enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do coronavírus.
Considerando a realização de atividades práticas e de estágios dos Cursos de Graduação, enquanto durar o estado emergencial de saúde causado pela COVID-19.
Considerando o previsto na Instrução Normativa nr. 13/2020 – Reitoria/Ufopa, nos termos da Portaria MEC nº 544 de 06/2020 e nos termos do Parecer homologado do CNE 05/2020.
Considerando o Plano de Biossegurança desta universidade e as diretrizes de cada curso em relação às competências necessárias a serem desenvolvidas em suas atividades de ensino, pautando as Diretrizes Curriculares Nacionais, os pareceres homologados do CNE, os Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPC) e as orientações dos Conselhos das diferentes categorias profissionais.
Considerando, necessariamente, aspectos de ordem individual dos/das estudantes (decisão pessoal de retorno ou não ao Estágio), fatores de risco inerentes ao campo de estágio e possíveis fatores de risco individual e familiar para o enfrentamento do coronavírus.
Considerando a garantia de que os/as estudantes terão acesso aos equipamentos de proteção individual (EPI), de acordo com as normas de biossegurança do local de estágio e de acordo com as recomendações do Comitê Permanente de Crise para Prevenção e Combate ao Coronavírus (COVID-19) – UFOPA, e as indicações deste mesmo Comitê em seu Plano de Biossegurança.
Considerando que os alunos que apresentarem sintomas da COVID-19 deverão informar imediatamente suas Coordenações de Curso ou de Estágio, para que possam orientá-los no melhor encaminhamento, considerando inclusive as recomendações do Plano de Biossegurança da Ufopa,
Considerando que a orientação, bem como o acompanhamento dos/das estudantes em Estágio, deverão ser acompanhados através das recomendações de cada curso de graduação do Instituto de Engenharia e Geociências, a serem publicadas regularmente nas atualizações de seus Planos de Retomada das Atividades Presenciais.

De acordo com os termos acima, o/a estudante deverá manifestar concordância expressa pelo retorno ou não ao Estágio:
Eu,____________________________________________________________
____nascido(a)em______/______/______, inscrito(a) no CPF  ____________________________________, matricula ______________, aluno(a) do Curso de Graduação__________________________ da Universidade Federal do Oeste do Pará, exercendo meu livre e esclarecido direito de escolher; conhecedor(a) dos riscos e benefícios da opção escolhida, DECLARO, para os devidos fins, que:
(  ) desejo realizar as atividades de Estágio.
(  ) não desejo realizar as atividades de Estágio. Opto por aguardar o retorno às atividades de ensino, de acordo com o novo calendário acadêmico da universidade.
Estou ciente que minha opção pode ser alterada em qualquer momento, bastando para isto informar a Coordenação de Estágio do curso de graduação que estou matriculado, e preencher um novo Termo de Autodeclaração Discente, tampouco minha decisão implicará em qualquer prejuízo ao meu vínculo com a universidade.

Santarém (PA),_____ de_____ de 202_.

  ______________________________________________________________
                                                      Assinatura do(a) estudante
image1.jpeg